



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07022026-269940
CG-DL-E-07022026-269940

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 89]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 5, 2026/माघ 16, 1947

No. 89]

NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 5, 2026/MAGHA 16, 1947

भारतीय उपचर्या परिषद्

प्रत्याहार आदेश

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2026

प्रत्याहार आदेश

फा.सं. 18-16/सरकार/2024-आईएनसी:-समय-समय पर यथासंशोधित भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 (1947 का XLVIII) की धारा 14 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय उपचर्या परिषद् एतद्वारा निम्नलिखित आदेश जारी करती है:-

जबकि, केरल राज्य में स्थित निम्नलिखित संस्थानों को राज्य सरकार तथा केरल नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल द्वारा नर्सिंग पाठ्यक्रम संचालित करने के लिए मान्यता दी गई थी।

वहीं, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14 के तहत मान्यता वापस लेने हेतु अवर मुख्य सचिव (स्वास्थ्य), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, केरल सरकार, कमरा नं. 656, साउथ ब्लॉक, तीसरी मंजिल, सरकारी सचिवालय भवन, तिरुवनंतपुरम-695001, केरल को एक नोटिस संख्या 18-16/सरकार/2024-आईएनसी (63687) दिनांक 08.11.2024 को जारी किया गया था। दिनांक 08.11.2024 को जारी नोटिस की एक प्रति केरल नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल को भी भेजी गई थी। जारी किए गए नोटिस में, राज्य सरकार से नर्सिंग संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में अपनी सिफारिशें परिषद को प्रस्तुत करने का अनुरोध किया गया था।

चूंकि, निम्नलिखित संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में परिषद् को राज्य सरकार या केरल नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल से कोई टिप्पणी या सिफारिश प्राप्त नहीं हुई है।

वहीं, परिषद् ने इस मामले पर पूरी तरह से विचार किया है। भारतीय उपचर्या परिषद् के तस्तावेज दर्शाते हैं कि ये संस्थान कई वर्षों से वैधानिक निरीक्षण के लिए आवेदन करने में विफल रहे हैं और नर्सिंग कार्यक्रम संचालित करने के लिए अपर्याप्त/अनुपयुक्त पाए गए हैं।

अतः, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14(3)(बी) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए परिषद् यह घोषणा करती है कि दिनांक 29.05.2025 से, निम्नलिखित संस्थानों से मान्यता प्राप्त योग्यता धारक प्रत्येक व्यक्ति केवल केरल राज्य में पंजीकृत होने का हकदार होगा।

संस्थानों की सूची:-

1. गवर्नमेंट जूनियर पब्लिक हेल्थ नर्सिंग ट्रेनिंग सेंटर, पनामरम, जिला अस्पताल पनामरम, जिला वायनाड, केरल (एएनएम)
2. क्रिडेंस हॉस्पिटल उल्लूर, मेडिकल कॉलेज, तिरुवनंतपुरम, केरल (एएनएम)
3. प्रशांति हाई-टेक हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, स्कूल ऑफ नर्सिंग जिला मलप्पुरम, केरल (जीएनएम)
4. स्कूल ऑफ नर्सिंग, द पय्यानूर को-ऑपरेटिव हॉस्पिटल, नंबर सी.1487, साउथ बाजार, पी ओ पय्यानूर-670307, केरल (जीएनएम)
5. स्कूल ऑफ नर्सिंग सी एस आई मिशन अस्पताल, कोडाकल, तिरुनावाया, केरल (जीएनएम)
6. कॉलेज ऑफ नर्सिंग, मलंकारा ऑर्थोडॉक्स सीरियन चर्च मेडिकल मिशन हॉस्पिटल, अडुप्पुट्टी हिल्स, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
7. देवकी अम्मा मेमोरियल कॉलेज ऑफ नर्सिंग, चरणी, पीओ मंजेरी, जिला मलप्पुरम, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
8. सिटी हॉस्पिटल कॉलेज ऑफ नर्सिंग, जॉन मिल रोड, थलप, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
9. कुंजुकृष्णा नादर मेमोरियल नर्सिंग कॉलेज मविला, कांजीरामकुलम, पोस्ट कांजीरामकुलम, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
10. डॉ. नायर्स कॉलेज ऑफ नर्सिंग, द्वारा डॉ. नायर्स अस्पताल, आश्रमम् कोल्लम, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
11. एम बी कॉलेज ऑफ नर्सिंग, एम बी हॉस्पिटल, डाउन हिल, मलप्पुरम, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
12. मेट्रोपॉलिटन हॉस्पिटल कॉलेज ऑफ नर्सिंग, कूर्कनचेरी, त्रिशूर, केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
13. मार इवानियोस कॉलेज ऑफ नर्सिंग असीसी अटोनमेंट हॉस्पिटल, पेरुम्पुझा पोस्ट कुंडारा, कोल्लम केरल (बी.एससी. नर्सिंग)
14. करुणा कॉलेज ऑफ नर्सिंग स्कूल ऑफ नर्सिंग करुणा हॉस्पिटल नेदुमकंडम, पी.ओ. नेदुमकंडम, जिला इडुक्की, केरल-685553 (बी. एससी. नर्सिंग)
15. अल्मास कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पीओ पुथूर कोट्टकल, केरल (एम.एससी. नर्सिंग)
16. सी-मेट कॉलेज ऑफ नर्सिंग, उडमा, रेलवे गेट के पास, केरल (एम.एससी. नर्सिंग)
17. इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग एजुकेशन स्कूल ऑफ मेडिकल एजुकेशन रीजनल सेंटर, थेवरा पेरुमानूर, जिला कोच्चि, केरल (पी.बी. बी. एससी. नर्सिंग)
18. एलीट मिशन हॉस्पिटल कॉलेज ऑफ नर्सिंग, कूर्कनचेरी, पी.ओ त्रिशूर, केरल (पी.बी. बी.एससी. नर्सिंग)
19. कॉलेज ऑफ नर्सिंग कन्नूर मेडिकल कॉलेज, अंजराकांडी पी.ओ., कन्नूर-670612, केरल (पी.बी. बी.एससी. नर्सिंग)
20. गवर्नमेंट नर्सिंग कॉलेज परियारम, मेडिकल कॉलेज, परियारम, कन्नूर परियाराम, केरल (पी.बी. बी.एससी. नर्सिंग)
21. विनायक अस्पताल, सुल्तान बाथरी, जिला वायनाड, विनायक कॉलेज ऑफ नर्सिंग एवं विनायक स्कूल ऑफ नर्सिंग, ओल्ड शफी रोड, सुल्तान बाथरी, केरल (पी.बी. बी.एससी. नर्सिंग)
22. इकरा इंटरनेशनल हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, पोस्ट मालापरम्बा, जिला कोझिकोड, केरल (नर्स प्रैक्टिशनर इन क्रिटिकल केयर – एनपीसीसी)
23. अल्मास कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पोस्ट पुथूर कोट्टकल, जिला मलप्पुरम, केरल (नर्स प्रैक्टिशनर इन क्रिटिकल केयर – एनपीसीसी)
24. श्री गोकुलम नर्सिंग कॉलेज, श्री गोकुलम मेडिकल कॉलेज परिसर, वेंजारामूडु, तिरुवनंतपुरम, केरल-695607 (नर्स प्रैक्टिशनर इन क्रिटिकल केयर – एनपीसीसी)

डॉ० टी० दिलीप कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./664/2025-26]

**INDIAN NURSING COUNCIL
WITHDRAWAL ORDER**

New Delhi, the 3rd February, 2026

F. No. 18-16/Govt./2024-INC:— In exercise of the powers conferred under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947 (XLVIII of 1947), the Indian Nursing Council hereby issues the following order:—

Whereas, the following institutions located in the State of Kerala were recognized by the State Government and the Kerala Nurses & Midwives Council to conduct nursing courses.

Whereas, a notice no. 18-16/Govt./2024-INC (63687) dated **08/11/2024** for withdrawal of recognition under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947, was issued to The Addl. Chief Secretary (Health) Department of Health & Family Welfare, Government of Kerala, Room No- 656, South Block, 3rd Floor Government Secretariat Building, Thiruvananthapuram-695001, Kerala. A copy of the notice dated 08/11/2024 was also sent to the Kerala Nurses & Midwives Council. In the notice issued, the State Government was requested to submit its recommendations to the Council regarding the suitability of the nursing institutions.

Whereas, the Council has not received any remarks or recommendation from the State Government or the Kerala Nurses & Midwives Council regarding the suitability of the below-mentioned institutions.

Whereas, the Council has considered the matter in its entirety. The Indian Nursing Council records show that these institutions have failed to apply for statutory inspection for several years and were found deficient/unsuitable for conducting nursing programmes.

Now therefore, the Council, exercising powers under Section 14(3)(b) of the Indian Nursing Council Act, 1947, hereby declares that with effect from 29/05/2025, **any person holding a recognized qualification from the following institutions shall be entitled to be registered only in the State of Kerala.**

List of Institutions:

1. Govt Junior Pub. Health Nur. Trg. Cen. Panamaram, Distt. Hosp. Panamaram Dist. Wayanad, Kerala (ANM)
2. Credence Hospital Ulloor, Medical College, Trivandrum, Kerala (ANM)
3. Prasanthi Hi- Tech Hospital And Research Centre, School Of Nursing Dist. Malappuram, Kerala (GNM)
4. School Of Nursing, The Payyanur Co-Operative Hospital No. C.1487, South Bazaar, P O Payyannur 670307, Kerala (GNM)
5. School Of Nursing C S I Mission Hospital, Codacal, Tirunavaya, Kerala (GNM)
6. College Of Nursing, The Malankara Orthodox Syrian Church Medical Mission Hospi, Aduppootty Hills, Kerala (B.Sc Nursing)
7. Devaki Amma Memorial College Of Nursing, Charani, Manjeri P O, Malappuram Distt. Kerala (B.Sc Nursing)
8. City Hospital College Of Nursing, John Mill Road, Thalap, Kerala (B.Sc Nursing)
9. Kunjukrishna Nadar Memorial Nursing College Mavila, Kanjiramkulam & Kanjiramkulam - P O, Kerala (B.Sc Nursing)
10. Dr Nairs College Of Nursing C/O Dr Nairs Hospital, Asramam Kollam, Kerala (B.Sc Nursing)
11. M B College Of Nursing M B Hospital, Down Hill, Malappuram, Kerala (B.Sc Nursing)
12. Metropolitan Hospital College Of Nursing Koorkkenchery Thrissur, Kerala (B.Sc Nursing)
13. Mar Ivanios College Of Nursing Assisi Atonement Hospital, Perumpuzha P.O. Kundara, Kollam Kollam, Kerala (B.Sc Nursing)
14. Karuna College Of Nursing School Of Nursing Karuna Hospital Nedumkandam, Nedumkandam P.O, Idukki Dist., Kerala State, Pin-685553 Nedumkandam Dist. Idukki, Kerala (B.Sc Nursing)
15. Almas College Of Nursing Po - Puthoor Kottakkal, Kerala (M.Sc Nursing)
16. Si-Met College Of Nursing Udma, Near Railway Gate, Kerala (M.Sc Nursing)
17. Institute Of Nursing Education School Of Medical Education Regional Centre, Thevara Perumanoor Dist. Kochi, Kerala (P B B.Sc Nursing)
18. Elite Mission Hospital College Of Nursing Koorkenchery P.O Thrissur, Kerala (P B B.Sc Nursing)
19. College Of Nursing Kannur Medical College Anjarakandy P.O., Kannur-670612, Kerala, India Anjarakandy, Kerala (P B B.Sc Nursing)
20. Government Nursing College Pariyaram Medical College, Pariyaram, Kannur Pariyaram , Kerala (P B B.Sc Nursing)
21. Vinayaka Hospital Sulthan Bathery Dist. Wayanad, Vinayaka College Of Nursing And Vinayaka School Of Nursing Old Shafi Road, Sulthan Bathery Sulthan Bathery , Kerala (P B B.Sc Nursing)
22. Iqraa International Hospital And Research Centre Po - Malaparamba Dist. Kozhikode, Kerala - NURSE PRACTITIONER IN CRITICAL CARE (NPCC)

23. Almas College Of Nursing Po - Puthoor Kottakkal Dist. Malappuram, Kerala - NURSE PRACTITIONER IN CRITICAL CARE(NPCC)

24. Sree Gokulam Nursing College Sree Gokulam Nursing College Sree Gokulam Medical College Campus Venjaramoodu Thiruvananthapuram Kerala 695607 Thiruvananthapuram Dist. Thiruvananthapuram, Kerala - NURSE PRACTITIONER IN CRITICAL CARE (NPCC)

Dr. T. DILEEP KUMAR, President

[ADVT.-III/4/Exty./664/2025-26]